
42  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 011/2023                    Processo nº 2023/886953
Valor Total: R$ 3.455.850,90 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e 
cinco mil, oitocentos e cinquenta reais e noventa centavos ).
Objeto: Recuperação de 21,62 km de estradas vicinais no município de 
Mocajuba/PA.
Data de assinatura: 20/10/2023        Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias
Inic. de Vig.: 20/10/2023                                 T. Vig.: 16/06/2024
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 444042; Origem 
do Recurso: TESOURO; Fonte de Recurso: 01500000001; Plano Interno: 
23CONVRECMJ; Ação Detalhada: 284824.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA/PA- CNPJ: 
05.846.704/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1000183

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº    415 DE  18 DE OUTUBRO   DE  2023
O Coordenador  Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria  nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor desta Se-
cretaria, referente ao mês de   DEZEMBRO /2023, conforme relação abaixo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

2048760/1 OTAVIO PALMEIRA GREIDINGER DIRTEC 13.11.2022 a 12.11.2023 02 a 31.12.2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Coordenador Financeiro       18    /   OUTUBRO  / 2023
Ana Carolina Ribeiro Rodrigues
Coordenador Financeiro

Protocolo: 1000194

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO - 04
Contrato nº 033/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 033/2021 – CPH, cujo objeto versa sobre ser-
viços de Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do 
Município de Aveiro, Estado do Pará.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 033/2021 – CPH fica pror-
rogado por 12 (doze) meses, tendo a prorrogação início em 20/10/2023 e 
término em 19/10/2024.
Data da assinatura: 19/10/2023
- Fonte dos Recursos:
Projeto Atividade 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa 449051
Fonte:  02 500 0000 01
- Contratada: 
CNPJ/MF nº:   08.064.865/0001-23- ENGEPORT ENGENHARIA – EIRELI/EPP
Endereço: Rodovia Mario Covas nº. 615, Lote Nova União 47ª, Bairro co-
queiro, CEP: 67.113-330, Município de Ananindeua, Estado do Pará.
Belém/PA, 19 de outubro de 2023.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1000036

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1143294 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, matrícula 
n° 22705/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, para acompa-
nhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 054/2023-SEDAP celebrado 
com a empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.501.530/0001-01.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o 
prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 999914

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 054/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/1143294
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023 – SEDAP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO “28ª EDIÇÃO DO SALON DU CHOCOLAT DE PARIS - SALÃO INTERNA-
CIONAL DO CHOCOLATE DE PARIS”, QUE ACONTECERÁ DE 28/10/2023 a 
01/11/2023, EM PARIS, NA FRANÇA.
Valor Global: R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8704, Elemento de Despesa: 339039, Fonte 
de Recursos: 01.759.0000.35, Funcional Programática: 20.608.1491.8704.
Data Assinatura: 20/10/2023.
Vigência: 20/10/2023 a 19/12/2023.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 03.501.530/0001-01.
Endereço: Sede no Estado da Bahia, Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, 
sala 03 – Centro, CEP: 45.653-005, município de Ilhéus.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 999907

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023– SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da sua pregoeira ROBERTA TORGA, designada pela Portaria 
272, publicada no DOE de 17 de Agosto de 2023 comunica que realizará o 
processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODAS E REMOÇÃO DE INDI-
VÍDUOS ARBÓROS
DATA DA SESSÃO: DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2023, ÀS 09:30H (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, bem como mediante solicita-
ção ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com.
ROBERTA TORGA
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 1000232

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 034/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 19/10/2023.
Objeto: Autorizar as alterações do Plano de Trabalho propostas pelo CON-
VENENTE, no que concerne ao quantitativo de produtores a serem benefi-
ciados pelo projeto, passando de 100 (cem) para 60 (sessenta) proprieda-
des a serem atendidas.

mailto:cpl.sedap.pa@gmail.com

